Torrent. Vide & Turneb. lib. 9. cap. 27. Nota & Venus *ἀνὰ δούρην*, id est, ex mari exiens. de qua Plin. lib. 35. c. 10. Hinc *marina* dicta ab Horat. Od. xi. lib. 4. *Qui dies mensem Veneris marinae Finit Aprilem.* Lambin. *Divapotens Cypri.*] Venus domina Cypri insulæ, ubi præcipuè colebatur.

2. *Fratres Helenæ.*] De his Ode 12. hujus libri: *Quorum simul alba navis Stella refluxit, Defluit, &c.* Illud vero notandum fratres istos non nisi conjunctos periclitantibus succurrere. Hoc enim est, quod Plin. tradit lib. xi. cap. xxxvii. Castorum stellas, cum simul videntur, salutare credi: cum solitariæ, graves & noxias esse: Helenæ vero stellam diram semper & infestam. *Torrent.*

Ventorumque regat pater,

Obstrictis aliis, præter Iapyga,

5 Navis, quæ tibi creditum

Debes Virgilium: finibus Atticis

Reddas incolumem, precor,

Et serves animæ dimidium meæ.

Illi robur, & æs triplex

10 Circa pectus erat, qui fragilem truci

Commisit pelago ratem

Primus, nec timuit præcipitem Africum

Decertantem Aquilonibus,

Nec tristes Hyadas, nec rabiem Noti:

15 Quo non arbiter Adriæ

Major,

vent. Fratres Helena.] Castor, & Pollux, nautarum opitulatores. Lucida sidera.] Nautis sua luce benevola.

3. Pater.] Æolus.

4. Obstrictis aliis.] Aliis ventis ventis, & in utre inclusis, quemadmodum ab Æolo omnes venti dati sunt Ulyssi præter Zephyrum, qui liber, & solutus cum deferat in patriam. Præter Iapyga.] Sunt peculiare quibusque gentibus venti, non ultrâ certum procedentes cœli tractum, Gellius lib. II. cap. XXI. *ἰαπίγῃ*, inquit ex ipsius Apulia ora proficiscentem, Appuli eodem quo ipsi se nomine Iapygem dicunt. Eum esse propemodum Cœurum existimo: nam & est occidentalis & videtur adversus Eurum flare Virgilius vero Brundisio solvit Orientem versus. Nulli autem dubium quin ad utrem Ulyssi plenum ventis præter Zephyrum ab Æolo donatum, respexit Horatius. *Torrent. Iapyga.*] Ventum ex Apulia flantem, iis utilem, qui ex Italia in Græciam navigant.

5. Navis quæ tibi.] Navem, tanquam bonæ fidei debitorem admonet, ut quem sospitem acceperit, sospitem reddat. *Torrent.*

8. Anima dimidium meæ.] Vitæ meæ dimidium. Amicorum enim una est

anima in duobus corporibus.

9. Illi robur & æs triplex.] Pro triplicati æris robore dictum accipiamus: ut æterna ferri robora dixit Virg. & orbem ære cavum triplici, pro clypeo munitissimo: Quasi ferreum æneumve fuisse dicat Poëta, qui primus navigare ausus sit, Gr. *σιδηροφρων* & *χαλκονεφιδιος*. *Torr. Illi robur.*] Erat ille animo robusto, & pectore ferreo, qui nullius periculi metu territus, primus navigare ausus est. Illi erat *χαλκονεφιδιος*. *Æs triplex.*] Acron & Lambinus volunt, verbum esse ab usurariis tractum, quorum avaritia, spe lucris vel commercii inventum navigium sit.

12. Præcipitem Africum.] Africum impetuofum, qui præcipitat, quicquid impellit.

13. Decertantem Aquilonibus.] Colluctantem cum Aquilonibus.

14. Hyadas, nec rabiem Noti.] Stellas à fratre Hyante sic dictas; noxias admodum, & pluviosas, quia suo ortu & occasu pluvias solent excitare. *Ἰαπίγῃ* & *Ἰαπίγῃ* dictæ.

15. Quo non arbiter Adriæ.] Quo Noto nullus est ventus major dominus maris Adriatici, id est, qui majus obtinet imperium in mare Adriaticum, sive

sive

Major, tollere seu ponere vult freta.

Quem mortis timuit gradum,

Qui siccis oculis monstra natantia,

Qui vidit mare turgidum, &

20 *Infameis scopulos Acrocerania?*

Nequicquam Deus absceidit

Prudens Oceano dissociabili

Terras: si tamen impia

Non tangenda rates transiliunt vada.

25 *AUDAX omnia perpeti*

Gens

sive concitare, sive sedare vult fluctus. *Arbiter.*] Per arbitrum ergo dominum intellige, & eum, qui alteri suo arbitratu imperat: ut Ode 7. lib. 2. *libendi arbitrum appellat*, convivii regem, & qui leges bibendi in convivio ponit. *Lambinus. Adriæ.*] Nomen hoc in opt. ac vetustissimis codd. semper cum aspiratione scribitur. *Torrent.*

16. *Seu ponere.*] *Tides* ad imitationem Græcam, moderari, regere, componere. *Cruquius.*

17. *Quem mortis timuit.*] Morti proximi sunt qui navigant, scitumque illud *Anacharxis* apud *Laërtium*. Cum enim à nauta didicisset navium crassitudinem esse quatuor digitorum, *Quatuor*, inquit, à morte absunt, qui navigant. Eleganter itaque *Juvenal.* Sat. XI 1. *Inunc & ventis animam committe delato Confusus ligno, digitis à morte remotis Quatuor, aut septem: si sit latissima vada.* *Torrent.* *Acron*, tres gradus mortis constituit, fatum, casum, & genituram. *Gradum.*] Quod genus mortis timuit? ad quam quasi gradibus imus.

18. *Siccis oculis.*] Absque lachrymis. *αὐδύπους. Monstra natantia.*] Cete, pisces monstrosos.

19. *Turgidum.*] Non improbo *turbidum*: illud orituram: hoc jam ortam tempestatem significat. *Torrent. Cruq.*

20. *Acrocerania.*] Non unq in loco

summa montium à Græcis *ακροερνία* dicta invenias, quod crebro fulminibus icianur. ea tamen *Epiri* juga ultero citroque ex Italia & Græcia navigantibus notissima fuere; media nempe, inter *Hadriaticum* & *Ionium*. *Torrent. Acrocerania.*] Altos montes in *Epiro* à fulmine sæpe ictos, idcirco infames propter crebra naufragia ibi facta.

21. *Nequicquam Deus.*] Frustra Dei providentia dissociavit terras à mari, si homines nihilo minus audent navigare. *Absceidit.*] Separavit.

22. *Oceano dissociabili.*] Sic de elementis *Ovid.* *Dissociata locis concordâ pace ligavit. Dissociabili.*] Quem necesse erat à terris secludi propter salutem hominum, aliorumque animantium, quæ usui humano inservientia terræ pabulo nutriuntur.